UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ

FAKULTA INFORMATIKY A MANAGEMENTU
KATEDRA INFORMATIKY A KVANTITATIVNÍCH METOD

SMART APLIKACE PRO SPORTOVNÍ AKTIVITY
SMART APPLICATION FOR SPORT ACTIVITIES

DIPLOMOVÁ PRÁCE
MASTER’S THESIS

AUTOR PRÁCE Bc. LUKÁŠ KOPECKÝ

VEDOUCÍ PRÁCE doc. Mgr. TOMÁŠ KOZEL, Ph.D.

Hradec Králové 2022

ANOTACE
Cílem práce je vytvořit sportovní trackovací aplikaci s pomocí moderních multiplat-
formních frameworků, a to konkrétně frameworku Flutter. Uživateli je umožněno
využívat aplikaci při různých typech sportovních aktivit, a sledovat tak průběžné
informace o sportovní aktivitě přímo v aplikaci v reálném čase. Aplikace poskytuje
kompletní datovou analýzu nad daty, které uživatel nasbíral v průběhu aktivity.
Data jsou zpracována a vykreslena do přehledných grafů v aplikaci tak, aby měl uži-
vatel co nejlepší zpětnou vazbu o provedené aktivitě, a mohl tak porovnat aktivitu
s aktivitami předešlými.

ANNOTATION
The goal of this thesis is to create a sports tracking application using a modern
multi-platform framework, specifically the Flutter framework. The user is allowed
to use the application during different types of sports activities, to track continuous
information about the sports activity directly in the application in real time. The
application provides complete data analysis over the data collected by the user
during the activity. The data is processed and plotted into clear graphs in the app,
so that the user has the best possible feedback on the performed activity and can
compare the activity with previous activities.
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ÚVOD

Rychlý vývoj mobilních zařízení a pokrok v oblasti bezdrátových sítí, vedl k roz-
sáhlému rozvoji chytrých technologií. Všudypřítomná zařízení umožňují uživatelům
komunikovat s jinými zařízeními prostřednictvím internetu. Díky svým schopnos-
tem, které uživatelům umožňují vyvíjet software, který potřebují, vznikla celá řada
aplikací pro mobilní zařízení. V této diplomové práci je představeno získávání dat
při sportovních aktivitách pomocí mobilních sportovních aplikací. V práci je dále
vysvětleno dolování a analýza dat, což umožňuje sportovcům analyzovat tréninky a
předpovídat další tréninkové aktivity. Sportovní trackovací aplikace sledují a moni-
torují sportovní aktivity v reálném čase. Když se tedy sportovec během své sportovní
aktivity pohybuje, zaznamenávají se informace týkající se doby trvání, délky a nad-
mořské výšky trasy. K tomu je zapotřebí pouze mobilní zařízení, včetně zařízení
GPS. Pro sledování údajů o tréninkových aktivitách trenérem, musí být k dispozici
bezdrátové připojení přes internet.

Cílem práce je vytvořit demonstrativní sportovní aplikaci pro sledování a zazna-
menávání sportovních aktivit, pomocí multiplatformního frameworku Flutter. Práce
vysvětluje principy multiplatformního vývoje, vývoje mobilních aplikací a předsta-
vuje sportovní aplikace na trhu. Výsledkem práce bude nová sportovní aplikace,
včetně uvedených a vysvětlených výpočtů, které používají komerční aplikace.

Teoretická část práce popisuje funkčnost a metody získávání dat z mobilních
trackovacích aplikací. Představuje nejznámější aplikace na trhu a nabízí základní
popis těchto aplikací. Důležitým prvkem je ukládání a přenosnost dat. Tato proble-
matika je zde vysvětlena včetně příkladů dvou hlavních formátů KLM/KMZ
a GPX. V těchto aplikacích se více využívá formát GPX, a proto je zde předsta-
vena struktura formátu, včetně vysvětlení jednotlivých elementů a logiky ukládání
dat. Poté, co je čtenář uveden do problematiky sportovních trackovacích aplikací,
jsou představeny mobilní platformy a vývojové technologie pro vývoj těchto aplikací.
Speciálně je pak představen multiplatformní vývoj a hlavní technologie multiplat-
formního vývoje, kterými jsou: React Native, Xamarin, Ionic, Flutter. Detailněji je
rozvedena problematika a technika vývoje pomocí frameworku Flutter, který byl
vybrán jako hlavní implementační framework cílové aplikace. Pro získávání dat z
aplikace jsou představeny senzory mobilních zařízení, a pak speciálně technologie
GPS. Vysvětleny jsou metody lokalizačních služeb, včetně výpočtu vzdálenosti mezi
geografickými body pomocí metody Haversina a Vincenta. Popsány jsou i sekun-
dární metody lokalizace pomocí WiFi a mobilních sítí. Poté, co je čtenář zasvěcen
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do vývojových technologií mobilních aplikací, jsou představeny technologie serve-
rové pro ukládání velkých dat do NoSQL databáze pomocí webového frameworku
Java Spring Boot. Dále jsou v práci popsány knihovny a technologie pro analýzu
dat pomocí programovacího jazyka Python.

Praktická část se zabývá analýzou a návrhem sportovní trackovací aplikace. Uve-
deny jsou funkční a nefunkční požadavky, včetně drátěných modelů, podle kterých
bude aplikace implementována. Aplikace bude podporována platformou Android
a iOS. Následně je v této části práce popsána implementace mobilní aplikace, včetně
výpočetních modulů a ukládaní dat na server. Dále jsou zde vysvětleny analýzy a
statistiky, které lze získat z dat z mobilní aplikace.
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1 SPORTOVNÍ TRACKOVACÍ APLIKACE

V dnešní době díky rozšířeným mobilním zařízením lze snadno sledovat, shromaž-
ďovat a sdílet informace o zdravotním stavu jedince na sociálních sítích. [57] V
současnosti je již nepředstavitelné zaznamenávat sportovní aktivity bez chytrého
mobilního telefonu. Tyto aplikace mohou pomoci sportovcům zůstat zdravý a vyvo-
dit závěry z předchozích tréninků. Prvním zařízením pro zlepšování lidského výkonu
byl monitor srdečního rytmu. Jednalo se o hrudní pásy se senzory umístěnými kolem
hrudníku, které sledovaly srdeční rytmus. Přelomovým krokem v oblasti sportovních
aplikací bylo použití prvních mobilních sledovacích systémů s použitím GPS v roce
2005. Tato metoda založená na GPS se používá dodnes. Například pro cyklisty to
znamená, že není třeba nadále kupovat různé senzory na kolo, ale lze použít pouze
mobilní sportovní aplikaci. S postupem času se mobilní aplikace začaly objevovat
také na chytrých hodinkách, kde výhodou byla vysoká přenosnost, malé rozměry
a estetický vzhled. Většina aplikací na mobilních zařízeních si tyto data o aktivitě
uchovává ve své lokální paměti a poté data přepošle na server, který následně data
analyzuje a vyhodnotí sportovní aktivitu. Hodnocením může být vzdálenost, grafy s
rychlostí v průběhu tréninku, nadmořská výška, srdeční frekvence a další. Sportovní
aplikace mapují a monitorují sportovní aktivity v reálném čase. Tedy pokud se spor-
tovec jakkoliv pohne z místa, tak informace o pozici, trvání, délce a nadmořské výšce
jsou ihned zaznamenány. Pro tyto věci je nutné, aby zařízení disponovala GPS mo-
dulem. Tréninková data se ukládají do souborů, například ve formátu GPX. Formát
GPX je určen pro popis trasových bodů, tras a cest, což je užitečné pro různé soft-
warové aplikace. Více informací o formátu GPX v kapitole 1.2.2. [29] GPS data pro
sledování jízdních kol mají často potenciál poskytovat detailnější informace o cesto-
vání na kole. Dokáží odhalit, které trasy jsou oblíbené, a kterým se lidé vyhýbají,
jaké jsou čekací doby na křižovatkách a jízdní špičky. Může také poskytovat některé
charakteristiky cyklistické komunity v oblastech, jako je rozložení podle věku, nebo
pohlaví. Následně mohou být tato data použita ke zlepšení cyklistické infrastruktury.
[62] Existuje několik specializovaných softwarů, které umožňují komplexní analýzu
dat ze senzorů sportovce s možností vizualizace v tabulkách, popř. 2D, či 3D grafů.
[55] Problematice sportovních aplikací a příkladů komerčních aplikací je věnována
následující kapitola 1.1.
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1.1 Mobilní aplikace pro Android a iOS

Sportovní aplikace pomáhají uživateli dostávat zpětnou vazbu na jejich sportovní
aktivitu. Tyto získané informace mohou uživatele motivovat k překonání vlastních
limitů při další aktivitě. Další možností motivace uživatele k další aktivitě je zís-

[…]

pod písmenem c), kde jsou vykresleny různé grafy, které pracují s daty jednotlivého
uživatele. Průběh aktivity je vyobrazen pod písmenem d). Výpis a detail klubu jsou
vyobrazeny pod písmeny e) a f). V této kapitole jsou zobrazeny pouze nejdůležitější
obrazovky.
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(a) Hlavní stránka (b) Detail aktivity (c) Profil

(d) Průběh aktivity (e) Přehled klubů (f) Detail klubu

Obrázek 34: Výsledný vzhled obrazovek. Zdroj: Vlastní
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6 ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvořit multiplatformní sportovní aplikaci s využitím moderního
vývojového frameworku Flutter. Výsledkem práce je podrobná analýza a představení
problematiky sportovních aplikací, včetně návrhu architektury vytvořené aplikace.
Tímto byly stanovené cíle práce splněny.

Teoretická část představila metody multiplatformního vývoje a problematiku
získávání a zpracování geolokačních dat.

Praktická část práce se věnovala samotnému návrhu aplikace, včetně implemen-
tace klientské aplikace a serverové části, včetně vysvětlení výpočtu analýz z dostup-
ných dat. Jedná se o demonstrační aplikaci, jak využít moderní multiplatformní
frameworky na vývoj komplexní sportovní aplikace, která je srovnatelná například s
aplikací Runastic. Design aplikace byl inspirován aplikací Strava. Podařilo se imple-
mentovat kompletní analýzu aktivit, kterou většina aplikací nabízí buď v prémiové
části, nebo vůbec tyto analýzy nenabízí. Nejdůležitější analýzu tempa na jednotlivé
kilometry se podařilo úspěšně otestovat pomocí párového t-testu a bylo zjištěno, že
výpočty jsou srovnatelné s výsledky výpočtů komerčního softwaru GraphMyRun.
Aplikace byla úspěšně otestována na závodě Akademik Run 2022 pořádaným Uni-
verzitou Hradec Králové. Dále pak byly výstupy z aktivity úspěšně analyzovány.

V rámci případného rozvoje aplikace by mohly být doplněny funkcionality jako
audio trenér, který dává informace o dosaženém času předchozího kilometru, a velmi
tak zlepšuje výkon sportovce. Zároveň pokud by mohla aplikace být rozšířena o
aplikaci na chytré hodinky, které nyní Flutter nepodporuje, a bylo by nutné tuto
aplikaci implementovat pomocí nativního vývoje. Jelikož se jednalo o demonstrační
aplikaci, nebylo takovéto prvky nutné implementovat. Další možností rozšíření je
vývoj webové aplikace, která bude zajišťovat přehled a detail aktivit pro webové
rozhraní. Tuto funkčnost nabízí většina sportovních aplikací. Vhodná by byla také
samostatná aplikace na analýzu dat z formátu GPX, kde je připraven kompletní
výstup ze serveru. Takto by šlo velice jednoduše nahradit například software Gra-
phMyRun, který je po designové stránce již velice zastaralý.
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SEZNAM ZKRATEK

SDK Software Development Kit

REST Representational state transfer

CPT Cross Platform Tools

DI Dependency Inejction

UWP Universal Windows Platform

XAML Extensible Application Markup Language

IDE Integrated Development Environment

MVC Model-View-Controller

MVVM Model-View-View-Model

ARM Advanced RISC Machines

IL Intermediate Language

UI User Inteface

JSX JavaScript XML

NPM Node Package Manager

DOM Document Object Model

API Application Programming Interface

VM Virtual Machine

ASOP Android Open Source Project

ART Android Runtime

CPU Contorll Process Unit

GPU Graphics Process Unit

SQL Structured Query Language

AAPT Android Asset Packaging Tool
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ADB Android Debug Bridge

apk Android application package

jar Java archive

AIDL Android Interface Definition Language

DDMS Dalvik Debug Monitor Service

DX Dalvik cross-assembler

IPC InterProcess Communication

SMS Short Message Service

VPN Virtual Private Network

JIT Just In Time

NFC Near Field Communications

USB Universal Serial Bus

MAP Message Access Profile

AOT Ahead-Of-Time

AI Artifical Integlligence

MIDI Musical Instrument Digital Interface

OTA Over-the-Air

ALAC Apple Lossless Audio Codec

AAC Advanced Audio Codec

HTML HyperText Markup Language

CSS Cascading Style Sheets

JS JavaScript

CLR Common Language Runtime

WinJS Windows Library for JavaScript
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RAM Random Access Memory

NDK Native Development Kit

OEM Original Equipment Manufacturer

LLVM Low Level Virtual Machine

OOP Objected Oriented Programming

JVM Java Virtual Machine

DVM Dart Virtual Machine

MVP Model View Presenter

NoSQL Not Only Structured Query Language

SQL Structured Query Language

RDBMS Relational Database Management System

BLOB Binary Large Object

JSON JavaScript Object Notation

XML Extensible Markup Language

BSON Binary JavaScript Object Notation

RSS Receive Signal Strenght

GSM Global System for Mobile Communications

GLONASS Global Navigation Satellite System

KLM Keyhole Markup Language

OGC Open Geospatial Consortium

GPX GPS eXchange Format

UTC Coordinated Universal Time

HR Hearth Rate

GPS Global Positioning System
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A-GPS Assisted GPS

WLAN Wireless Local Area Network

TTFF Time To First Fix

AP Access Point

E-CID Enhanced Cell ID

UML Unified Modeling Language

UML Unified Modeling Language

ORM Object Relation Mapping

HTTP Hypertext Transfer Protocol

CRUD Create Read Update Delete

ACID Atomicity, Consistency, Isolation, Durability

GIF Graphics Interchange Format

PNG Portable Network Graphics

JPEG Joint Photographic Experts Group

URL Uniform Resource Locator

SSe Error Sum of Squares

SSt Total Sums of Squared

GNSS Global Navigation Satellite System
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