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Smart aplikace pro sportovní aktivity

Cílem práce je vytvořit sportovní trackovací aplikaci s pomocí moderních

multiplatformních frameworků, a to konkrétně frameworku Flutter. Uživateli je umožněno

využívat aplikaci při různých typech sportovních aktivit, a sledovat tak průběžné

informace o sportovní aktivitě přímo v aplikaci v reálném čase. Aplikace poskytuje

kompletní datovou analýzu nad daty, které uživatel nasbíral v průběhu aktivity.

Data jsou zpracována a vykreslena do přehledných grafů v aplikaci tak, aby měl uživatel

co nejlepší zpětnou vazbu o provedené aktivitě, a mohl tak porovnat aktivitu

s aktivitami předešlými.
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Dle antiplagiátorské kontroly nevykazuje práce výraznou shodu s jinými texty (podobnost je 7

procent).

Cílem práce je vytvoření moderní sportovní trackovací aplikace s pomocí moderních

multiplatformních frameworků ( použit Flutter)
Pozornost v textu práce je věnována nejprve dvěma mobilním platformám a vývojovým nástrojům

pro tyto platformy. Speciální pozornost pak zaměřena správně na senzory a lokalizační technologie a

jejich použití a konečně způsoby a prostředky na ukládání dat. Následuje stanovení funkčních a

nefunkčních požadavků na aplikaci i s návrhy výstupů a kapitoly věnované vývoji aplikace a testování

aplikace. Jsou demonstrovány i postupy a hezké výstupy grafické a statistické.

Práce představuje kompaktní, jasný a dostatečně přesný text. Výběr informací je proveden

odpovědně. Text je v celém svém rozsahu zajímavý a čtivý. Funkcionality aplikace jsou správně

voleny. Vývojové nástroje byly voleny adekvátně. Výstupy jsou zajímavé a užitečné. Aplikace je

funkční, moderní, užitečná, dotažená. Byla již též použita a otestována na akci UHK Academic run.

Diplomová práce má po stránce formální velmi dobrou úroveň a po stránce jazykové slušnou úroveň, i

když se vyskytují drobné prohřešky.

Jaké úmysly má autor s využitím aplikace, dalším vývojem, rozšířením na hodinky apod. ?